
第 3559號公告

根據《證券及期貨條例》（第571章）（“該條例”） 
第204及205條發出的通知書 

基於在同日發出的《理由陳述》所載列的理由，證券及期貨事務監察委員會

（“證監會”）覺得應行使該條例第204及205條所賦予的權力。 

證監會現通知如下：

除非事先獲得證監會的書面同意，而該項同意必須經由證監會任何一位執行董

事授予，否則：

1. 依據該條例第204條，高寶集團證券有限公司（“該指明法團”）被禁止直

接或透過代理人經營任何構成其獲證監會發牌進行的受規管活動的業務。

2. 依據該條例第205(1)條，該指明法團被禁止：

(a) 以任何方式處置或處理任何有關財產（定義見該條例第205(2)條）；及

(b) 輔助、慫使或促致另一人處置或處理任何有關財產。

3. 依據該條例第217條的條文，有關方面可向證券及期貨事務上訴審裁處申請

覆核證監會施加本通知書內的禁止的決定。有關申請必須在本通知書送達

該指明法團當日後21日內提出。此外，依據該條例第208條的條文，該指

明法團可向證監會申請撤回、取代或更改本通知書所施加的禁止。

本通知書在送達該指明法團時生效。

日期：2023年6月7日 

證券及期貨事務監察委員會代表

行政總裁

梁鳳儀



理由陳述

依據《證券及期貨條例》（第571章）（“該條例”）第209(2)條發出 

1. 高寶集團證券有限公司（“該指明法團”）是根據該條例獲發牌進行第1類
及第4類受規管活動的法團，並須受就第4類受規管活動而言，持牌人只可

向專業投資者提供服務的條件規限。該指明法團是香港聯合交易所有限公司

（“聯交所”）的參與者，亦是香港中央結算有限公司（“香港結算”）的

直接結算參與者。

2. 證券及期貨事務監察委員會（“證監會”）覺得：

(a) 該指明法團客戶的財產可能會以損害該法團客戶的權益的方式耗散、

轉移或作其他處理；

(b) 該指明法團並非繼續持牌的適當人選或並非從事其獲發牌進行的任

何受規管活動的適當人選；

(c) 該指明法團未有遵守該條例第180(2)條所指明的規定；及  

(d) 就維護投資大眾或公眾利益而言，施加證監會在同日根據該條例第

204及205條發出的通知書（隨本《理由陳述》夾附）內所載的禁止

是可取的做法。

3. 證監會是基於下列事宜得出上述觀點：

(a) 涉嫌挪用客戶款項，以及涉嫌違反《證券及期貨（客戶款項）規則》

（“《客戶款項規則》”）；

(b) 涉嫌違反《證券及期貨（成交單據、戶口結單及收據）規則》

（“《成交單據規則》”）；及

(c) 涉嫌違反《證券及期貨（財政資源）規則》（“《財政資源規則》”）

和《證券及期貨（備存紀錄）規則》（“《備存紀錄規則》”）。

(a) 涉嫌挪用客戶款項及涉嫌違反《客戶款項規則》  

4. 在2022年10月7日，一名人士（“該客戶”）在該指明法團開立了一個證券

交易現金帳戶。該客戶其後分別在2022年10月19日及2022年12月20日向該

指明法團的客戶銀行帳戶存入兩筆各為999,885港元、合共1,999,770港元的

款項（“該等資金”）。



5. 在2023年5月9日，該客戶聯絡該指明法團以便從其帳戶提取該等資金，並

在2023年5月10日提交已填妥的資金提取表格。截至本通知書日期，該等資

金尚未發還予該客戶。

6. 在證監會依據該條例第180條就此事宜作出查詢的期間，該指明法團承認，

它曾將該等資金從獨立的客戶帳戶調撥至其公司帳戶，並使用該等資金來支

付其營運開支。

7. 該客戶是一群有興趣收購該指明法團的三名潛在投資者（“該等潛在投資

者”）之一。該等潛在投資者曾與該指明法團就某諒解備忘錄（“諒解備忘

錄”）的條款作出多次討論。根據諒解備忘錄草稿的條款，在買賣協議

（“買賣協議”）獲執行至收購完成的期間，該指明法團的營運開支（包括

但不限於租金開支及薪金）將由收購方承擔。

8. 該指明法團最初表示，該等資金並非客戶款項，而是用作收購該指明法團的

按金。它其後闡述，該等資金是一筆按金，擬用作支付該指明法團在就收購

談判期間和定案前所產生的費用。

9. 儘管該指明法團作出了以上陳述，但該指明法團建議收購事項的各方並無簽

署諒解備忘錄或買賣協議。此外，該指明法團並無根據該客戶的書面指示或

常設授權，亦無依據任何其他指明的情況向該客戶支付獨立客戶帳戶內持有

的該等資金，違反了《客戶款項規則》第5(1)條。該指明法團涉嫌未經授權

而使用該等資金來支付其營運開支，可能構成違反《客戶款項規則》及挪用

客戶款項。

10. 此外，證監會對比該指明法團的客戶銀行帳戶結餘與客戶分類帳結餘，從中

發現未能對帳的項目和不一致之處，似乎反映於2023年5月30日前在客戶銀

行帳戶內屬於該客戶以外其他客戶的客戶款項曾有分隔不足及疑似被人挪用

的情況1。即使證監會已提出多次要求，但該指明法團仍未能就證監會有關

識別出的差異所作的查詢，提供令人滿意的回覆。該指明法團表示：(i)它的

簿記活動在2022年12月1日終止；及(ii)在它的會計人員離職後，它自2022
年12月10日起已停止就客戶款項進行對帳。該指明法團未能提供書面證據，

以顯示它有妥善管理自身的財務狀況，或有妥善監察和分隔客戶款項。因此，

客戶款項短欠數額的實際總數可能多於結欠該客戶的資金，即1,999,657.80
港元2。

11. 該指明法團一直以其公司銀行帳戶作為與香港結算的結算銀行帳戶，供客戶

交易結算之用。在一般情況下，其會計人員每日會就客戶款項進行對帳，藉

以識別出須從公司銀行帳戶轉出的有關客戶款項金額，並將有關款項分開存

放在客戶銀行帳戶內。然而，在會計人員離職後，該指明法團自2022年12

1 該指明法團於 2023 年 5 月 30 日從其公司銀行帳戶匯款至客戶銀行帳戶，但證監會不確定此舉是否意圖

糾正屬於該客戶以外其他客戶的客戶款項分隔不足的問題。
2 該指明法團提供了其向該客戶發出的 2022 年 12 月的客戶月結單，當中顯示，從該客戶的帳戶扣除

112.20 港元“月息”後，現金結餘為 1,999,657.80 港元。 



月10日起便沒有沿用這個做法。因此，客戶款項混合了公司款項並存放在

公司銀行帳戶內，而根據現時所得的資料，證監會無法識別存放在公司銀行

帳戶內的公司款項和客戶款項的實際金額。該指明法團沒有在一個營業日內

將存放在其公司帳戶內的客戶款項分隔出來，因而涉嫌違反《客戶款項規則》

第4(4)條的規定。 

12. 於2023年5月31日，該指明法團向證監會提供其於2023年5月19日及2023年
5月30日當天的客戶款項對帳紀錄，就證監會所識別到的未能對帳的項目作

出解釋。除了從該指明法團自行計算的數據中發現有關款項出現短欠或多出

的情況（即在2023年5月19日短欠34,307.46港元，及在2023年5月30日多

出122,788港元）3，證監會亦注意到有關對帳出現數個問題：(i)該指明法團

不當地將存放在它開設有戶口的其中一家銀行的公司帳戶內的結餘100.29港
元，計入獨立存放的部分客戶款項；(ii)在編備對帳時，該指明法團為釐定

客戶款項的多出或短欠金額，就客戶分類帳結餘總額的港元等額與客戶銀行

結餘總額的港元等額作出對比，而非對比相應貨幣的數額；及(iii)該指明法

團亦可能錯誤地將存放在兩家海外經紀商的兩筆結餘4（合共24,066.82馬來

西亞令吉，相當於40,901.89港元）當作為獨立存放的部分客戶款項。證監

會對該指明法團所作客戶款項對帳的準確性和可靠性存疑。

(b) 涉嫌違反《成交單據規則》 

13. 雖然該客戶是在2022年10月19日首次向該指明法團的客戶銀行帳戶存入款

項，但向該客戶提供的首張戶口月結單是就2022年12月而發出的。有關延

誤並不符合《成交單據規則》第11(2)條，其規定在該按月會計期終結後第

七個營業日終結前，向該客戶提供該戶口結單。

14. 儘管該指明法團聲稱該等資金並非客戶款項，但其向該客戶發出戶口月結單

的做法，似乎與這個說法有所矛盾，同時亦反映出其視該等資金為客戶款項。

然而，它在2022年12月至2023年4月期間向該客戶發出具誤導成分的戶口

月結單，原因是當中記錄了錯誤的現金結餘，而且顯示該等資金仍是記入該

客戶的帳戶，但實際上該等資金已被該指明法團轉移並據稱用作支付其營運

開支。這並不符合《成交單據規則》第11(3)條，並構成了向客戶提供虛假

及具誤導性的資料的情況。有關行為違反了《證券及期貨事務監察委員會持

牌人或註冊人操守準則》的第1項一般原則及第2.1段，令人質疑該指明法團

的誠信和操守。

(c) 涉嫌違反《財政資源規則》和《備存紀錄規則》 

15. 即使證監會已提出多次要求，但該指明法團仍未能出示紀錄來支持它自

2022年12月10日起就其速動資金所作出的計算。這令人質疑(i)該指明法團

是否有根據《財政資源規則》第4條時刻維持財政資源；及(ii)該指明法團如

3 該指明法團未有就證監會所注意到的不一致之處提供圓滿解釋。 
4 沒有跡象顯示該指明法團在上述兩家經紀商開立的帳戶被指定為客戶帳戶。因此，證監會不肯定該等帳

戶內的結餘是否為客戶款項。



何能夠確定它是否有根據《財政資源規則》的規定，時刻維持足夠的財政資

源。該指明法團未能出示所需紀錄，亦構成了違反《備存紀錄規則》第

3(1)(a)(i)、(iii)、(iv)、(v)、(vi)及3(1)(b)條的情況。 

16. 該指明法團似乎至少自2021年10月底以來，便未有遵守《財政資源規則》

第6條下的所需速動資金規定。根據它自2021年10月起提交的財務申報表，

它將一筆約1,179,000港元的款項呈報為“因證券交易而產生的應從客戶收

取的其他款項”。根據證監會所得的資料，該筆約1,179,000港元的款項似

乎是過往年度已確認的應收佣金及應收首次公開發售包銷費金，並似乎不合

資格在計算速動資金時根據《財政資源規則》第35條被納入為速動資產。

因此，自2021年10月底起，該指明法團似乎一直錄得大約介乎84,000港元

至579,000港元的規定速動資金短欠數額。

證監會的結論 

17. 鑑於上文所述，證監會對客戶資產是否獲得妥善保管感到擔憂。證監會認為，

上述事項令人嚴重質疑該指明法團的誠信、可靠度和操守，其稱職地、誠實

地及公正地進行受規管活動的能力，以及其繼續持牌的適當人選資格。

18. 根據該指明法團的客戶款項及客戶證券分類帳結餘，截至2023年5月30日，

該指明法團代38名客戶持有約280萬港元的客戶款項及價值約320萬港元的

客戶證券。

19. 在該等情況下，證監會認為，就維護該指明法團的客戶利益，尤其是保障其

資產的完整性而言，以及就維護更廣泛的投資大眾或公眾利益而言，向該指

明法團施加隨本《理由陳述》夾附的通知書內所訂定的禁止是可取的做法。

日期：2023年6月7日 

證券及期貨事務監察委員會代表

行政總裁

梁鳳儀
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